(22 iunie 1910 - 05 iunie 1993)

Minunat compozitor, folclorist,

profesor și personalitate publică

(30 de ani de la trecerea în nefiinţă)

ANII DE VIAŢĂ ŞI ACTIVITATE

S-a născut pe 20 iunie (3 iulie) 1910 în satul Arhangelskoye, Herson,

Ucraina.

1922 – la vârsta de 12 ani devine student la Tehnicumul muzical din

Herson. Studiază vioara, pianul și teoria muzicii.

1932 – a absolvit Conservatorul din Odessa, predă (până în 1941)

disciplinele muzical-teoretice și compoziția.